Titulli	i lëndës: LEKSIKOLOGJI
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Leksikologji 

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	I obligueshëm

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të | Semestri i VI-të

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Bade Bajrami  + Asistenti

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 16

	Përshkrimi i lëndës:
	Leksikologjia i kushtohet studimit të fjalëve, duke u marrë me natyrën, etimologjinë e tyre por edhe me relacionet sistemike ( sidomos semantike) që i karakterizojnë ato. 
Gjitthashtu të kuptohet si dhe pse – të dy pyetjet janë të pandashme- në një lëmi të leksikut frëng, në një epokë të dhënë, një fjalë plotëson funksionet që priten prej saj.
Do të zhvillohen dhe  do të insistohet në konceptin e fjalës, në relacionet leksikore, dinamikën leksikore me neologjizmat, fjalëformimet , huazimet, shtresëzimet, frazeologjia, etj. Të gjitha këto do të përforcohen në orët e ushtrimeve. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet kryesore i nënshtrohen shqyrtimit të qasjeve të ndryshme për zgjidhjen e problemeve në vizatim. Theksi do të vihet në zhvillimin e aftësisë së studentit për të parë dhe kuptuar se si të krijojë dhe paraqes hapësirën reale përreth formave të tyre të vërteta, si dhe t’i qaset dhe të zgjedhë teknikën më të përshtatshme për të krijuar një vizatim efektiv. Këto mundësojnë njohjen e studentit për ta kuptuar më lehtë të ashtuquajturën hapësirë arkitekturore.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde , studenti do të jetë në gjendje :


	
	-të dallojë mënyrat e fjalëformimit  me prejardhje 


	
	-Të dallojë  fjalët e përbëra , lokucionet , huazimet

	
	-rastet si dhe kushtet e ndryshimeve të kuptimit ,

	
	të bëjë krahasime me gjuhën amtare

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	33,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                   15
	22,5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 mn                           15
	3,75
	

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	5                                   2
	10

	Detyrë shtëpie
		3	15
	45

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
		2	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	8                                     3
	24

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                     1
	2

	Total
	
	175,25

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 10%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 5%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 5%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 60%.

	Literatura primare: 
	1. Picoche  J.  Précis de lexicologie française, Nathan  1992
2. Mitterand Henri, Les mots français, Que sais-je PUF 1963

	Literatura shtesë:  
	1.  Lehmann Martin Berthet , Lexicologie, Armand Colin, Paris, 2013


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Objekti dhe problemet kryesore të leksikologjisë

	Java 2:
	Shtresat diakronike 

	Java 3:
	Parashtesim

	Java 4:
	Prapashtesim emror dhe mbiemror 

	Java 5:
	Prapashtesim foljor dhe ndajfoljor 

	Java 6:
	Prapashtesim savant/ latin 

	Java 7:
	kolokvium i parë

	Java 8:
	Prejardhja regresive , konversioni dhe parasintetikët 

	Java 9:
	Fjalët e përbëra

	Java 10:
	Lokucionet 

	Java 11:
	Fjala dhe strukturat semantike të fjalës 

	Java 12:  
	Metafora, metonimia dhe eufemizmi 

	Java 13:    
	Ndryshimet dhe kuhtet e ndryshimeve të kutimit

	Java 14:  
	Néologizmat, arkaizmat dhe argoja

	Java 15:   
	Kolokvium  i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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